
Zeitschrift: Amtliches Schulblatt des Kantons Zürich

Herausgeber: Erziehungsdirektion des Kantons Zürich

Band: 44 (1929)

Anhang: Preis-Verzeichnis der obligatorischen und empfohlenen Lehrmittel

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 25.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


KantonalerLehrmitteluerlagZürich
Telephon: Hottingen 23.93 Postcheck-Konto: VIII 2090

Preis-Verzeichnis
der obligatorischen und empfohlenen

Lehrmittel

R. des Staatsuerlages,
B. der privaten Verlagsanstalten

Gültig uom 1. Rprii 1929 an

Bureau und Magazine im kantonalen Verwaltungsgebäude
Turnegg (Kantonsschulstraße 1), Zürich 1



BEMERKUNGEN.

1. Wo nichts besonderes bemerkt ist, verstehen sich die Preise des Staats¬

verlages bei Einzel- und Partiebezug sowohl für Schulbehörden als

Private und Buchhändler.
2. Porto- und Frachtauslagen fallen zu Lasten des Bestellers.
3. Ansichtssendungen können grundsätzlich nicht gemacht werden.
4. Für größere Bestellungen sind unsere vorgedruckten Bestellscheine zu

verlangen.
5. Alle außerhalb des Staatsverlages erscheinenden obligatori¬

schen oder empfohlenen Lehrmittel sind nicht bei diesem, sondern

direkt bei den betreffenden Verlagen zu beziehen.



A. Im Staatsverlag erscheinende obligatorische Lehrmittel
für zürcherische Schulen.

I. Primarschale

Klinke, Fibel für das 1. Schuljahr

Kägi u. Klauser, Druckschrift-Fibel
— Lesebuch für das 2. Schuljahr

» n n 3. „
Gaßmann, Lesebuch für das 4. Schuljahr

Kaller, „ „ „ 5.

Frei, „ „ „ 6.

Übungsbuch zu den Lesebüchern, 4.-6. Schuljahr (Sprachübungen ;

Sprachlehre; Fragen und Aufgaben zu den Realien;
Wörterverzeichnis)

Lehr- und Lesebuch für das 7. und 8. Schuljahr :

I. Teil Lesebuch v. Utzinger
II. „ Sprachlehre, Briefe etc., von Utzinger

III. „ Realbuch

Bibl. Geschichte und Sittenlehre, 4., 5. und 6. Schuljahr je
Stocklin, Rechenbuch für das 3., 4., 5. und 6. Schuljahr je

— Lehrerhefte hiezu je
Rechenbuch für das 7. und 8. Schuljahr je

— Lehrerhefte hiezu je
Huber, Geometrische Aufgabensammlung, 5. und 6. Schuljahr je

« i, 7. u. 8. Schuljahr
» » 7. u. 8. „ Ergebnisse

Kunz u. Weber, Gesangbuch, 2. und 3. Schuljahr
n n ii » 4.—6. „

Schülerhandkarte des Kantons Zürich
Schulwandkarte des Kantons Zürich
Strickler Heimatkunde

Preis

2.70

—.20
2.—
2.20

1.90

2.30

2.30

1.80

3 60

1.—
3.80

2.—

1.10

2.—
1.50
2.50

—.70
1.20
1.20

—.90
2.50

1.60

35.—

1.—



4

II. Seknndarschiile
Dtzinger, Deutsche Grammatik

— Deutsches Lesebuch, I. Teil: Prosa

„ „ II. Teil: Gedichte

Hösli, Éléments de langue française
Kubier, E., Arithmetik und Algebra I., II., III. Heft je

— Lehrerhefte hiezu, I. und II. Heft je
III. Heft

— Grundlehren der Geometrie

— „ „ » Ergebnisse
Leitfaden für den Unterricht in der Naturkunde :

I. Teil: Botanik, von Meierhofer

II. „ Zoologie, Anthropol., von Meierhofer

III. „ Physik, von Th. Gubler

IV. „ Chemie, von Egli
Wirz, Geschichtslehrmittel
Latsch, Leitfaden für den erdkundlichen Unterricht
Atlas für Sekundärschulen

Wiesmann, Zeichentabellenwerk für geometrisches technisches

Zeichnen (32 Tabellen)

Anleitung hiezu

III. Primär- und Sekundarschule

Eppler, Biblisches Lesebuch

Kunz u. Weber, Gesangbuch für die Sekundärschule und für die 7.

u. 8. Klasse der Primarschule

Kunz u. Weber, Handbuch für deu Lehrer zur Erteilung eines

methodischen Gesaugunterrichtes in der Zürcher. Volksschule

Schülerhandkarte der Schweiz

Wegweiser zur Berufswahl Lehrerheft

Merkblätter für Knaben und Mädchen, je
Schillers Wilhelm Teil



5

Preis

Utzinger, Erläuterungen zu den Lesebüchern der Sekundärschule,
dem Lesebuch 7. u. 8. Schuljahr und zu Schillers
Wilhelm Teil

Schweizerische Mädchen-Turnschule, deutsche Ausgabe
do. französische Ausgabe

Greuter, Stoffprogramm für den Zeichenunterricht •

1.50
3.20

—.50

IV. Höhere Schulen
Schweiz. Schulatlas für Mittelschulen:

Deutsche Ausgabe an Schulen und Buchhandlungen
yj • • n Private

Qchsli, Schweizergeschichte

13.—
17.—

4.70

V. Fortbildungsschule
Lehr- und Lesebuch für die Mädchenfortbildungsschule 1 und II je 2.50

VI. Verschiedenes
Lehrplan für die Volksschule des Kantons Zürich
Zeugnisformulare für Primär-, Sekundär- nnd Arbeitsehule per

Stück

Absenzenverfügungen Form I—'VIII per Hundert
Kontrollzettel (gummiert) per Hundert
Kupferstiche von Vogel-Gonzenbach : Der Schweizerbund, Teil

nach dem Apfelschuß und Winkelrieds Tod, je

1.—

-.20
1.—

—.80

2.50



6

B. Außerhalb des Staatsverlages erscheinende, vom
Erziehungsrat als „obligatorisch" oder als „empfohlen und subventioniert"

oder nur als „empfohlen" bezeichnete Lehrmittel für die
zürcherischen Volksschulen.

(Bezug siehe unter Anmerkung.)

Preis Bezug bei

I. Primarschule
Volksschulatlas für die 7. und 8. Klasse 4.50 O.F.V. obligatorisch
Lesekasten ' • Z. E. K.

Buchstaben in Druckschrift je 100 St. —.20 V

Buchstabensätze in Schreibschrift je 260 St. — .80 „
„Mein Lesebüchlein" für Spezialklassen und

Anstalten für Schwachbegabte,
Sch.Heft I (3. Auflage) 1.80

„ II (2. „ 1.20 »

„ III (2. 1.50 n

„Mein Lesebuch" für Schwachbegabte,
Heft IV (3. Auflage) - 3.20 »

Aufgabensammlung für den Rechenunter¬
empfohlenricht an Hülfsschulen und Anstalten

von Rud. Suter, Heft I 1.50 D. Frei und
M „ „ » H * * - * 1.70 subventioD

„ „ HI
„ „ „ „ IV

2.— heim
Pfäffikon niert

2.30 (Zeh.)
V

W f» » W V 1.80
Münztabellen per Stück —-15
Schweizerfibel, Serien A und B, 9 Hefte,

alljährlich je 3 Hefte anzuschaffen nach
freier Wahl —.60 S. L. V.
Einzelpreis —.80 rt

Drei Lesebüchlein, von Gottlieb Merki,
a) ;,A-B-C" |

j je-.5(1b) „Die Bremer Stadtmusikanten" Ii.
c) „Lesebuch für kleine Leute"

(Einführung in die Druckschrift)
„Der Formenaufbau unserer Sprache", 25

Uebungstafeln für Schwerhörigen-, Taub-
stummen-, Sprach- und Hilfsklassen,
unaufgezogen 25.— S.B.M.Z.
aufgezogen 80. - „ empfohlen

Relief des Kantons, Zürich,
nach der Schülerhaudkarte, grundiert 45.- F. H.
Dasselbe, mit Gewässern, Eisenbahnen,

Kirchdörfern, Grenzen 60.— "



7

II. Sekundärschule
Baumgartner, französisches Lese- und

Übungsbuch, Ausgabe X
Ausgabe B

Baumgartner, Lehrgang der englischen
Sprache I

Brandenberger, Un anno d'italiano
Frauchiger, Übungen für Rechnungs- und

Buchführung, Schülerheft
do. Lehrerheft

Fromaigeat, Lectures françaises
Hösli, Cours pratique de langue française

— Morceaux gradués et Lectures ro¬
mandes

Zuberbühler, Kleines Lehrbuch der italie¬
nischen Sprache,
I. Teil Lehr- und Lesebuch
II. Teil Lese- und Übungsbuch

Schweizerisches Bilderwerk für den An
schauungs- und Fremdsprachenunterricht

(6 Blätter)
a) Vier Lauttafeln, 4 Stück zusammen

unaufgezogen total
4 Stück zusammen aufgezogen mit
4 Oesen total

b) Eine Konjugationstafel unaufgezogen
per Stück
auf Karton aufgezogen mit 4 Oesen

c) Notre Village (vergrößertes Bild aus
Eléments, S. 156) unaufgezogen per
Stück
auf Karton aufgezogen mit 4 Oesen

III. Primär- n. Sekundär¬
schule

Keller, Wandkarte von Europa (Aufl. 1924)
Gabler, Planigloben, physikalisch oder polit.
Globus, 34 cm, 7= merid., neue Einteilung

1924

Bundesverfassung und Verfassung des Kan¬
tons Zürich

Euber, Der Schweizerbürger
Öchsli u. Baldamus, Historische Wandkarte

der Schweiz, auf Leinwand mit Stäben

Preis Bezug bei

0. F. V.

Z. S. K.

0. F. V.
Z. S. K.

0. F. V.

G. F.

3.50
3.- |

3.50
3 20

—.60
3.—
3.20
3.20 i

2.80

3.40
3.40

10.—

18.—

3.-

1 —
2.50

G.J.E.Z.
38.— undB. &Co.

41.25

36.-
Ziircher.

t Staats-
Kanzlei

1.60 H. H.

empfohlen
und

subventioniert

empfohlen

48.- G.J.E.Z.

obligatorisch

empfohlen
und

subventioniert



8

Preis Bezug bei
Egli, G., Prüfungsblätter für den Rechen- [

Unterricht in der Primär- und
Sekundärschule

— Geographische Skizzenblätter (Spe-
zialverzeichnis beim kant.
Lehrmittelverlag zu beziehen)

Geographische Skizzenblätter zur Heimatkunde

des Kantons Zürich, herausgegeben
durch den Kantonal-Zürcher. Verein für
Knabenhandarbeit und Schulreform, je
5 Serien zu 9 Blatt à

Reliefkärtchen, typische Boden-Formen
unserer Heimat, herausgegeben durch
obigen Verein —.20 P. „

IV. Arbeitschule
Schärer, J., Arbeitschulbuch —S.*) obligatorisch

Frau
Michel-

; ?9."' empfohlen
Asylstr.68 ' 1

ZUrlch 7

1.—

*) Die gänzlich umgearbeitete Auflage erscheint im Herbst 1929.

Anmerkung.

B & Co. Beer & Co., Buchhandlung, Peterhofstatt 10, Zürich 1.
F. H. F. Hotz, Sekundarlehrer, Kemptthal.
G. F. Gebr. Fretz A.-G., Lithogr. u. Buchdr., Mühlebachstr. 54, Zürich 8.
G. I. E. Z. Geogr. Institut Alfred Ehrat, Bahnhofstr. 94, Zürich 1.
H. B. Hermann Bebie Verlag, Wetzikon.
H. H. H. Huber, Lehrer, Bürglistr. 30, Zürich 2.
0. F. V. Orell Füßli, Verlag, Bärengasse, Zürich 1.
P. Pestalozzianum, Beckenhof, a. Beckenhofstr. 33, Zürich 6.
S. Schultheß & Co., Zwingiiplatz, Zürich 1.
S. B. M. Z. Schul- und Büro-Material-Verwaltung der Stadt Zürich, Amthaus IV.
Seh. A. Schilling, Lehrer, Blümlisalpstr. 30, Zürich 6.
S L. V. Sekretariat des Schweiz. Lehrervereins, a Bcckenliofstr. 31, Zürich 6
Z. E. K. =~ Zürch. Elementarlehrer-Konferenz, Hs.Grob, Lehrer, Rychenbergstr.160,

Winterthur.
Z. S. K. Zürcher. Seknndarlehrer-Konferenz, Frau Sulzer, Morgenthal-

straße 30, Zürich 2.

Zürich, den 1. April 1929.

Kant, Lehrmittelverwaltung.


	Preis-Verzeichnis der obligatorischen und empfohlenen Lehrmittel

