

Zeitschrift:	Amtliches Schulblatt des Kantons Zürich
Herausgeber:	Erziehungsdirektion des Kantons Zürich
Band:	44 (1929)
Anhang:	Preis-Verzeichnis der obligatorischen und empfohlenen Lehrmittel

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Kantonaler Lehrmittelverlag Zürich

Telephon: Hottingen 23.93 Postcheck-Konto: VIII 2090

Preis-Verzeichnis

der obligatorischen und empfohlenen
Lehrmittel

- A. des Staatsverlages,
- B. der privaten Verlagsanstalten

Gültig vom 1. April 1929 an

Bureau und Magazine im kantonalen Verwaltungsgebäude
Turnegg (Kantonsschulstraße 1), Zürich 1

BEMERKUNGEN.

1. Wo nichts besonderes bemerkt ist, verstehen sich die Preise des Staatsverlages bei Einzel- und Partiebezug sowohl für Schulbehörden als Private und Buchhändler.
2. Porto- und Frachtauslagen fallen zu Lasten des Bestellers.
3. Ansichtssendungen können grundsätzlich nicht gemacht werden.
4. Für größere Bestellungen sind unsere vorgedruckten Bestellscheine zu verlangen.
5. Alle außerhalb des Staatsverlages erscheinenden obligatorischen oder empfohlenen Lehrmittel sind nicht bei diesem, sondern direkt bei den betreffenden Verlagen zu beziehen.

**A. Im Staatsverlag erscheinende obligatorische Lehrmittel
für zürcherische Schulen.**

	Preis
I. Primarschule	
Klinke , Fibel für das 1. Schuljahr	2.70
Kägi u. Klauser , Druckschrift-Fibel	--.20
— Lesebuch für das 2. Schuljahr	2.—
— " " " 3. "	2.20
Gaßmann , Lesebuch für das 4. Schuljahr	1.90
Keller , " " " 5. "	2.30
Frei , " " " 6. "	2.30
Übungsbuch zu den Lesebüchern , 4.—6. Schuljahr (Sprachübungen; Sprachlehre; Fragen und Aufgaben zu den Realien; Wörterverzeichnis)	1.80
Lehr- und Lesebuch für das 7. und 8. Schuljahr:	
I. Teil Lesebuch v. Utzinger	3 60
II. " Sprachlehre, Briefe etc., von Utzinger	1.—
III. " Realbuch	3.80
Bibl. Geschichte und Sittenlehre , 4., 5. und 6. Schuljahr . . je	2.—
Stöcklin , Rechenbuch für das 3., 4., 5. und 6. Schuljahr . . je	1.10
— Lehrerhefte hiezu je	2.—
— Rechenbuch für das 7. und 8. Schuljahr je	1.50
— Lehrerhefte hiezu je	2.50
Huber , Geometrische Aufgabensammlung, 5. und 6. Schuljahr je	—.70
— " 7. u. 8. Schuljahr	1.20
— " 7. u. 8. " , Ergebnisse	1.20
Kunz u. Weber , Gesangbuch, 2. und 3. Schuljahr	—.90
— " " " 4.—6. "	2.50
Schülerhandkarte des Kantons Zürich	1.60
Schulwandkarte des Kantons Zürich	35.—
Strickler Heimatkunde	1.—

IV. Höhere Schulen

Schweiz. Schulatlas für Mittelschulen:

Deutsche Ausgabe . . . an Schulen und Buchhandlungen	13.—
" " . . . " Private	17.—
Öchsli, Schweizergeschichte	4.70

V. Fortbildungsschule

Lehr- und Lesebuch für die Mädchenfortbildungsschule I und II je 2.50

VI. Verschiedenes

Lehrplan für die Volksschule des Kantons Zürich	1.—
Zeugnisformulare für Primar-, Sekundar- und Arbeitschule per Stück	—.20
Absenzenverfügungen Form I—VIII per Hundert	1.—
Kontrollzettel (gummiert) per Hundert	—.80
Kupferstiche von Vogel-Gonzenbach: Der Schweizerbund, Tell nach dem Apfelschuß und Winkelrieds Tod, je	2.50

B. Außerhalb des Staatsverlages erscheinende, vom Erziehungsrat als „obligatorisch“ oder als „empfohlen und subventioniert“ oder nur als „empfohlen“ bezeichnete Lehrmittel für die zürcherischen Volksschulen.

(Bezug siehe unter Anmerkung.)

I. Primarschule	Preis	Bezug bei	
Volksschulatlas für die 7. und 8. Klasse	4.50	0. F. V.	obligatorisch
Lesekasten	1.—	Z. E. K.	
Buchstaben in Druckschrift je 100 St.	—.20	"	
Buchstabensätze in Schreibschrift je 260 St.	—.80	"	
„Mein Lesebüchlein“ für Spezialklassen und Anstalten für Schwachbegabte,			
Heft I (3. Auflage)	1.80	Sch.	
" II (2. ")	1.20	"	
" III (2. ")	1.50	"	
„Mein Lesebuch“ für Schwachbegabte,			
Heft IV (3. Auflage)	3.20	"	
Aufgabensammlung für den Rechenunterricht an Hülffschulen und Anstalten von Rud. Suter, Heft I	1.50		empfohlen und subventioniert
" " " " II	1.70		
" " " " III	2.—		
" " " " IV	2.30		
" " " " V	1.80		
Münztabellen per Stück	—.15		
Schweizerfibel , Serien A und B, 9 Hefte, alljährlich je 3 Hefte anzuschaffen nach freier Wahl	—.60	S. L. V.	
Einzelpreis	—.80	"	
Drei Lesebüchlein , von Gottlieb Merki,			
a) "A-B-C"			
b) "Die Bremer Stadtmusikanten"			
c) "Lesebuch für kleine Leute"			
(Einführung in die Druckschrift)	je .50	B.	
„Der Formenaufbau unserer Sprache“ , 25 Uebungstafeln für Schwerhörigen-, Taubstummen-, Sprach- und Hilfsklassen, unaufgezogen	25.—	S. B. M. Z.	
aufgezogen	80.—	"	
Relief des Kantons, Zürich , nach der Schülerhandkarte, grundiert	45.—	F. H.	
Dasselbe, mit Gewässern, Eisenbahnen, Kirchdörfern, Grenzen	60.—	"	

	Preis	Bezug bei	
Egli, G. , Prüfungsblätter für den Rechenunterricht in der Primar- und Sekundarschule	—.—		
— Geographische Skizzenblätter (Spezialverzeichnis beim kant. Lehrmittelverlag zu beziehen)	—.—		
Geographische Skizzenblätter zur Heimatkunde des Kantons Zürich , herausgegeben durch den Kantonal-Zürcher. Verein für Knabenhandarbeit und Schulreform, je 5 Serien zu 9 Blatt à	1.—	Frau Michel-Egli, Asylstr. 68 Zürich 7	empfohlen
Reliefkärtchen , typische Boden-Formen unserer Heimat, herausgegeben durch obigen Verein	—.20	P.	"
IV. Arbeitschule			
Schärer, J. , Arbeitschulbuch	—.—	S. *)	obligatorisch

*) Die gänzlich umgearbeitete Auflage erscheint im Herbst 1929.

Anmerkung.

B & Co.	= Beer & Co., Buchhandlung, Peterhofstatt 10, Zürich 1.
F. H.	= F. Hotz, Sekundarlehrer, Kemptthal.
G. F.	= Gebr. Fretz A.-G., Lithogr. u. Buchdr., Mühlebachstr. 54, Zürich 8.
G. I. E. Z.	= Geogr. Institut Alfred Ehrat, Bahnhofstr. 94, Zürich 1.
H. B.	= Hermann Bebie Verlag, Wetzikon.
H. H.	= H. Huber, Lehrer, Bürglistr. 30, Zürich 2.
O. F. V.	= Orell Füssli, Verlag, Bärengasse, Zürich 1.
P.	= Pestalozzianum, Beckenhof, a. Beckenhofstr. 33, Zürich 6.
S.	= Schultheß & Co., Zwingliplatz, Zürich 1.
S. B. M. Z.	= Schul- und Büro-Material-Verwaltung der Stadt Zürich, Amthaus IV.
Sch.	= A. Schilling, Lehrer, Blümlisalpstr. 30, Zürich 6.
S. L. V.	= Sekretariat des Schweiz. Lehrervereins, a. Beckenhofstr. 31, Zürich 6
Z. E. K.	= Zürch. Elementarlehrer-Konferenz, Hs. Grob, Lehrer, Rychenbergstr. 160, Winterthur.
Z. S. K.	= Zürcher. Sekundarlehrer-Konferenz, Frau Sulzer, Morgenthalstrasse 30, Zürich 2.

Zürich, den 1. April 1929.

Kant. Lehrmittelverwaltung.